
 

  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 13 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением познавательно-речевого развития воспитанников Петродворцового района Санкт-Петербурга 

 

 

 

 

Учебный план 

реализации образовательной программы дошкольного образования  

ГБДОУ детского сада № 13 Петродворцового района СПб 
Учебный план составлен в соответствии с: 

 Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г с изменениями; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального      

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

 Уставом ГБДОУ детского сада №13 Петродворцового района СПб 

 СП 3.1/2.4.3598-20, СП 2.4. 3648-20, САНПИН 1.2.3685-21 

 Образовательной программой дошкольного образования ГБДОУ детского сада №13 Петродворцового района СПб 
 

 

Организованная образовательная деятельность (занятия) 

Базовый вид деятельности 

Периодичность 

Группа раннего 

возраста 

Младшая 

группа 
Средняя группа 

Старшая 

группа 
Подготовительная группа 

в 

неде-

лю 

в 

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в 

меся

ц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в  

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в 

меся

ц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в месяц  
в  

год 

Физическая культура в 

помещении 
2  8 72 3  12 108 2  8 72 2  8 72 2  8 72 

Физическая культура на 

улице 
1  4 36 - - - 1 4 36 1  4 36 1  4 36 

Познавательное развитие: 

ФЦКМ  

ФЭМП  

Конструирование 

               

1  4 36 1  4 36 1  4 36 1  4 36 1  4 36 

   1  4 36 1  4 36 1  4 36 2 8 72 

         1  4 36 1  4 36 

Развитие речи 2  8 72 1  4 36 1  4 36 2  8 72 2  8 72 

Рисование 1  4 36 1  4 36 1  4 36 2  8 36 2  8 36 

ПРИНЯТО  

На педагогическом совете   

Протокол  № _1__ от «31 » августа  2023г 

УТВЕРЖДАЮ  

Приказ № 161  от «31 » августа  2023г 

 



Лепка 1  4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Аппликация - - - 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

Музыка 2  8 72 2  8 72 2  8 72 2  8 72 2  8 72 

Итого: 

 

Объем максимальной 

образовательной нагрузки 

10  40 360 10  40 360 10  40 360 13  52 
46

8 
14  56 504 

1 

час 

40 

мин 

6 

час 

54 

час 

2 

часа 

30 

мин 

10 

час 

90 

час 

3 

часа 

20 

мин 

13 

час 

20 

мин 

120 

час 

5 

час 

25 

мин 

21 

час 

18

9 

час 

7 

час 

28 час 252 час 

 

Образовательная деятельность в ходе режимных моментов 

 
Группа раннего 

возраста 

Младшая 

группа 
Средняя группа 

Старшая 

группа 
Подготовительная группа 

Утренняя гимнастика ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Комплексы закаливающих 

процедур 
ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Гигиенические процедуры ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Ситуативные беседы при 

проведении режимных 

моментов 

ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Чтение художественной 

литературы 
ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Дежурства ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Прогулки ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

 

Самостоятельная деятельность детей 

 
Группа раннего 

возраста 

Младшая 

группа 
Средняя группа 

Старшая 

группа 
Подготовительная группа 

Игра ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Самостоятельная 

деятельность детей в центрах 

развития 

ежедневно Ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

 

 

 

 

ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД  



Примечание: Исключаются виды детской деятельности с повышенной интеллектуальной нагрузкой; 

занятия по возможности организуется на улице 

Образовательная область/ Вид/ 

направление деятельности 

Периодичность 

Группа раннего 

возраста 
Младшая группа Средняя группа Старшая группа 

Подготовительн

ая группа 

в неде-

лю 

в 

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в 

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в  

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в 

месяц  

в  

год 

в 

неде-

лю 

в 

меся

ц  

в  

год 

ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ: 3 12 36 3,25 13 39 3,25 13 39 3,25 13 39 3,25 13 39 

- Формирование начальных 

представлений о ЗОЖ 

- Физкультурное занятие               

- Физкультурный досуг 

Ежедневно в рамах занятий, в ходе режимных моментов, самостоятельной деятельности детей и 

индивидуальной работы с детьми  

3 12 36  3  12  36  3   12 36 3  12 36 3  12 36 

- - - 0,25 1 3 0,25 1 3 0,25 1 3 0,25 1 3 

ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ: 
2 8 24 2 8 24 2 8 24 3 12 36 4 16 48 

- ФЭМП  

- Исследования объектов 

живой и неживой природы, 

познание предметного мира, 

экспериментирование. 

Познание социального мира, 

приобщение к 

социокультурным ценностям. 

 

- Дидактически 

игры/сенсорное развитие 

Ежедневно в ходе режимных моментов, в совместной и самостоятельной деятельности детей, в 

ходе индивидуальной работы с детьми, через интеграцию с другими образовательными областями 

в рамах занятий 

 

1 

 

4 12 1 4 12 1 4 12 2 8 24 2 8 24 

1 4 12 1 4 12 1 4 12 1 4 12 2 8 24 

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ: 1 4 12 1 4 12 2 8 24 2 8 24 2 8 24 

- Развитие речи 

 

 

- Подготовка к обучению 

грамоте 

- Чтение художественной 

литературы 

Ежедневно в ходе режимных моментов, в совместной и самостоятельной деятельности детей, в 

ходе индивидуальной работы с детьми, через интеграцию с другими образовательными областями 

в рамах занятий 

- - - - - - - - - - - - - - - 

1 4 12 1 4 12 2 8 24 2 8 24 2 8 24 

ХУДОЖЕСТВЕННО-

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ: 

4,25 17 51 4,25 17 51 4,25 17 51 5,25 21 63 5,25 21 63 



Приобщение к искусству 
Ежедневно в рамах занятий, в ходе режимных моментов, самостоятельной деятельности детей и 

индивидуальной работы с детьми 
Конструктивно-модельная 

деятельность 

Музыкальная деятельность : 

 - Музыкальное занятие 

 - Музыкальный досуг 

 

2  

0,25 

 

8 

1 

 

24 

3 

 

2 

0,25 

 

8 

1 

 

24 

3 

 

2 

0,25 

 

8 

1 

 

24 

3 

 

2 

0,25 

 

8 

1 

 

24 

3 

 

2 

0,25 

 

8 

1 

 

24 

3 

Художественное творчество:  

- Рисование  

- Лепка 

- Аппликация 

 

1  

1 

- 

 

4 

4 

- 

 

12 

12 

- 

 

1 

0,5 

0,5  

 

4 

2 

2 

 

12 

6 

6 

 

1  

0,5 

0,5 

 

4 

2 

2 

 

12 

6 

6 

 

2 

0,5 

0,5 

 

8 

2 

2 

 

24 

6 

6 

 

2  

0,5 

0,5 

 

8 

2 

2 

 

24 

6 

6 

СОЦИАЛЬНО-

КОММУНИКАТИВНОЕ 

РАЗВИТИЕ: 

- Социализация, развитие 

общения, нравственное 

воспитание.  

- Ребенок в семье и 

сообществе, патриотическое 

воспитание.  

- Самообслуживание, 

самостоятельность, трудовое 

воспитание.  

- Формирование основ 

безопасности 

Ежедневно в ходе режимных моментов, в совместной и самостоятельной деятельности детей, в 

ходе индивидуальной работы с детьми, через интеграцию с другими образовательными областями 

в рамах занятий. 

Итого: 

 

Объем максимальной 

образовательной нагрузки 

10,25  41 123 10,5  42  126  11,5  47  141 13,5 54 162 14,5 58 174 

1 час 

43 

мин 

6 час 

50 

мин 

20 

час 

30 

мин 

2 

час 

38 

мин 

10 

час 

30 

мин 

31 

час 

30 

мин 

3 

часа 

50 

мин 

15 

час 

40 

мин 

47 

час 

5 

час 

37 

мин 

22 

час 

30 

мин 

67 

час 

30 

мин 

7 

час 

15 

мин 

 

29 

час 

87 

час 
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