Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 13 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого развития воспитанников Петродворцового района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО На педагогическом совете Протокол № 1 от «31 » августа 2023г

УТВЕРЖДАЮ Приказ № 161 от «31 » августа 2023г

Учебный план

реализации образовательной программы дошкольного образования ГБДОУ детского сада № 13 Петродворцового района СПб

Учебный план составлен в соответствии с:

- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г с изменениями;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
- Уставом ГБДОУ детского сада №13 Петродворцового района СПб
- СП 3.1/2.4.3598-20, СП 2.4. 3648-20, САНПИН 1.2.3685-21
- Образовательной программой дошкольного образования ГБДОУ детского сада №13 Петродворцового района СПб

		Орг	аниз	ованна	ая обр	азова	гельна	я деят	ельно	сть (за	нятия	ι)					
	Периодичность																
Базовый вид деятельности	Группа раннего возраста			Младшая группа			Сред	Средняя группа			Старшая группа			Подготовительная группа			
вазовый вид деятельности	в неде- лю	в месяц	в год	в неде- лю	В меся Ц	в год	В неде- лю	в месяц	в год	В неде- лю	В меся Ц	в год	в неде- лю	в месяц	в год		
Физическая культура в помещении	2	8	72	3	12	108	2	8	72	2	8	72	2	8	72		
Физическая культура на улице	1	4	36	-	-	-	1	4	36	1	4	36	1	4	36		
Познавательное развитие:																	
ФЦКМ	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36		
ФЭМП				1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	72		
Конструирование										1	4	36	1	4	36		
Развитие речи	2	8	72	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72		
Рисование	1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	36	2	8	36		

Лепка	1	4	36	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18		
Аппликация	-	-	-	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18	0,5	2	18		
Музыка	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72		
Итого:	10	40	360	10	40	360	10	40	360	13	52	46 8	14	56	504		
Объем максимальной	1	6	54	2	10	90	3	13	120	5	21	18	7	28 час	252 час		
образовательной нагрузки	час	час	час	часа	час	час	часа	час	час	час	час	9	час				
	40			30			20	20		25		час					
	мин			МИН			мин	МИН		мин							
		Обра	азова	гельна	я дея	тельн	ость в 2	ходе р	ежимн	ных мо	менто)B					
	1 .	па ран			ладш руппа		Сред	няя гр	уппа		гарша: руппа		По	группа			
Утренняя гимнастика	еж	едневі	Ю	Еж	еднев	вно	еж	едневі	Ю	еже	едневи	Ю					
Комплексы закаливающих процедур	еж	ежедневно			Ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			
Гигиенические процедуры	еж	едневі	Ю	Ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно				
Ситуативные беседы при проведении режимных моментов	еж	едневі	НО	Еж	еднев	зно	еж	едневн	Ю	еже	едневі	Ю					
Чтение художественной литературы	еж	едневі	Ю	Ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно				
Дежурства	еж	едневі	Ю	Ежедневно			еж	едневі	Ю	еже	едневі	Ю	ежедневно				
Прогулки	еж	едневі	Ю	Еж	Ежедневно			едневн	Ю	еже	едневі	Ю	ежедневно				
				Само	стоят	гельна	я деято	ельнос	ть дет	гей							
		па ран			ладш руппа		Сред	няя гр	уппа		гарша: руппа		По	одготовительная	группа		
Игра	еж	едневі	Ю	Еж	еднев	ВНО	еж	едневн	Ю	еже	едневн	Ю		ежедневно			
Самостоятельная деятельность детей в центрах	еж	едневі	Ю	Еж	еднев	вно	еж	едневі	Ю	еже	едневі	Ю		ежедневно			

развития

Примечание: Исключаются виды детской деятельности с повышенной интеллектуальной нагрузкой; занятия по возможности организуется на улице

							Перио	дичнос	ть						
Образовательная область/ Вид/	1 -	па рані озраста		Мла,	дшая гр	уппа	Сред	няя гр	уппа	Стар	ошая гр	уппа	Подго	отовит групп	
направление деятельности	в неде- лю	в месяц	в год	в неде- лю	в месяц		в неде- лю	в месяц	, ,	в неде- лю	в месяц		в неде- лю	в меся ц	в год
ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ:	3	12	36	3,25	13	39	3,25	13	39	3,25	13	39	3,25	13	39
- Формирование начальных представлений о ЗОЖ	Ежеді	невно в	рамах	заняти	й, в ход ин		имных уально				тельної	й деяте	ельност	и дете	ей и
- Физкультурное занятие	3	12	36	3	12	36	3	12	36	3	12	36	3	12	36
- Физкультурный досуг	-	-	-	0,25	1	3	0,25	1	3	0,25	1	3	0,25	1	3
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ:	2	8	24	2	8	24	2	8	24	3	12	36	4	16	48
- ФЭМП - Исследования объектов живой и неживой природы,		Ежедневно в ходе режимных моментов, в совместной и самостоятельной деятельности детей, в ходе индивидуальной работы с детьми, через интеграцию с другими образовательными областями в рамах занятий													
познание предметного мира, экспериментирование. Познание социального мира, приобщение к социокультурным ценностям.	1	4	12	1	4	12	1	4	12	2	8	24	2	8	24
- Дидактически игры/сенсорное развитие	1	4	12	1	4	12	1	4	12	1	4	12	2	8	24
РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ:	1	4	12	1	4	12	2	8	24	2	8	24	2	8	24
- Развитие речи					ных мом гы с дет	ъми, ч	•	теграц	ию с д						
- Подготовка к обучению	_	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
грамоте - Чтение художественной литературы	1	4	12	1	4	12	2	8	24	2	8	24	2	8	24
ХУДОЖЕСТВЕННО- ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ:	4,25	17	51	4,25	17	51	4,25	17	51	5,25	21	63	5,25	21	63

Приобщение к искусству	Ежеді	невно в	рамах	заняти	й, в ход	це режи	имных	момент	гов, са	мостоя	тельно	й деяте	ельност	и дет	ей и
Конструктивно-модельная деятельность					ИН	ідивид	уально	й работ	гы с де	етьми					
Музыкальная деятельность:															
- Музыкальное занятие	2	8	24	2	8	24	2	8	24	2	8	24	2	8	24
Музыкальный досуг	0,25	1	3	0,25	1	3	0,25	1	3	0,25	1	3	0,25	1	3
Художественное творчество:	0,23	1	3	0,23	1	3	0,23	1	3	0,23	1	3	0,23	1	
- Рисование	1	4	12	1	4	12	1	4	12	2	8	24	2	8	24
- Гисованис - Лепка	1	4	12	0,5	2	6	0,5	2	6	0,5	2	6	0,5	2	6
- Ленка - Аппликация	1	-	12	0,5	$\frac{2}{2}$	6	0,5	$\frac{2}{2}$	6	0,5	$\frac{2}{2}$	6	0,5	2	6
СОЦИАЛЬНО-	_			0,5		U	0,5		0	0,5		0	0,5		U
КОММУНИКАТИВНОЕ															
РАЗВИТИЕ:															
I AJDHIHE.															
- Сопиализация разритие															
- Социализация, развитие															
общения, нравственное															
общения, нравственное воспитание.	Ежед	невно н	з ходе ј	эежимн	ных мом	иентов	, в совм	иестной	й и сам	ткотоом	ельной	деятел	іьності	и дете	й, в
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и	Ежед ходе ин			•											
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое				•		ъми, ч		теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание.				•		ъми, ч	ерез ин	теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание,				•		ъми, ч	ерез ин	теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое				•		ъми, ч	ерез ин	теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание.				•		ъми, ч	ерез ин	теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание Формирование основ				•		ъми, ч	ерез ин	теграц	ию с д						
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание Формирование основ безопасности	ходе ин	ндивид _.	уально	й работ	гы с дет	гьми, ч	ерез ин в рамах	теграц к занят	ию с <i>д</i> ий.	цругимі	и образо	ователі	ьными	облас	имкт
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание Формирование основ	ходе ин	ндивид _.	уально	й работ	ты с дет 42	126	ерез ин в рамах	теграц к занят 47	ию с д ий.	цругимі 13,5	4 образа 54	ователи	14,5	облас 58	тями 174
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание Формирование основ безопасности Итого:	ходе ин 10,25 1 час	ндивид 41 6 час	уально 123 20	й работ 10,5 2	ты с дет 42 10	126 31	ерез ин в рамах 11,5 3	теграц к занят 47 15	ию с д ий. 141 47	13,5 5	т образовать образова	ователі 162 67	14,5 7	облас 58 29	174 87
общения, нравственное воспитание Ребенок в семье и сообществе, патриотическое воспитание Самообслуживание, самостоятельность, трудовое воспитание Формирование основ безопасности	ходе ин	ндивид _.	уально	й работ	ты с дет 42	126	ерез ин в рамах	теграц к занят 47	ию с д ий.	цругимі 13,5	4 образа 54	ователи	14,5	облас 58	тями 174